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ВСТУП

У сучасних умовах пришвидшеного темпу міського життя гостро постає

проблема дефіциту часу. Це зумовлює інтеграцію закладів культурно-

побутового обслуговування у структуру закладів торгівлі, що виявляється у

формуванні торгово-розважальних центрів (далі ТРЦ), потенціал використання

яких надзвичайно високий: від вирішення локальних потреб споживача до

задоволення їхніх соціальних та культурних потреб. Це ставить особливі

вимоги до архітектурно-планувальної організації такого типу громадських

будівель.

За результатами маркетингових досліджень у 2013 році Україна посіла третє

місце серед країн Європи за загальною кількістю нових торговельних площ у

торговельних центрах. Проте, після Революції Гідності та початку АТО (2013–

2014 роки) показники розвитку будівництва торговельних центрів в Україні

різко знизились. Причиною цього стала фінансова та суспільна криза 2014–2015

років в Україні. Як наслідок, згідно з маркетинговими дослідженнями 2015 та

2016 років, Україна за показником загальної кількості нових торговельних

площ у торговельних центрах не входить навіть у десятку країн Європи. Проте,

початок зростання економіки України у 2016 році та позитивні прогнози

експертів щодо показників її подальшого зростання у 2017 році дають змогу

прогнозувати відновлення активного розвитку будівництва торговельних

центрів найближчими роками.

ТРЦ є багатофункціональною архітектурною будівлею, а інтегруючою

ланкою у її структурі є комунікативний простір (багаторівневе архітектурне

середовище, що виконує функцію зв’язку між елементами функціонального

наповнення ТРЦ). Поняття «комунікативний простір» міждисциплінарне.

Зокрема, воно широко використовується у соціології, психології, семіотиці та

теорії комунікації. Від 1980-х років його використовують у професійному

лексиконі архітекторів, де до його соціогуманітарних вимірів додається ще й
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архітектурна складова, пов’язана із функціональною організацією будівлі, з

геометричними та планувальними характеристиками. Врахування усіх

можливих аспектів функціонування комунікативного простору є важливим для

створення ергономічного, психологічно сприятливого, гармонійного, соціально

відкритого простору, що задовольняв би всі потреби відвідувача. Такий підхід

до проектування комунікативного простору є не тільки запорукою успіху та

економічної доцільності ТРЦ, але й основою для переведення ТРЦ із суто

комерційного сегмента у культурний та соціально відкритий. Тому вивчення

архітектурно-планувальної організації комунікативного простору у структурі

ТРЦ постає зараз як важливе теоретичне та практичне завдання.

Актуальність теми цього дослідження визначається такими положеннями:

1) зміна соціальних та економічних умов в Україні в останні десятиліття

призводить до значного коригування типології торговельних та

розважальних закладів, що є важливою передумовою для пошуку нових

підходів у їхньому проектуванні. ТРЦ є новим типом громадських

будівель, проектування якого ускладнено через відсутність розробок із

типології. Як наслідок актуальним є проведений у цій роботі аналіз

світового досвіду проектування ТРЦ та формування типології

комунікативних просторів з урахуванням їхньої залученості до загальної

системи ТРЦ;

2) внаслідок відсутності спеціальних методичних розробок та

рекомендацій щодо проектування комунікативних просторів

проектування відбувається інтуїтивно, методом «проб і помилок», тому

часто ці простори використовують неефективно: зумовлюють у людей

психологічне та фізичне перевантаження, емоційну незадоволеність.

Тому на цей момент назріла проблема розроблення науково

обґрунтованих практичних рекомендацій для проектування

комунікативних просторів ТРЦ;
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3) активний розвиток будівництва ТРЦ у світі призвів до того, що все

частіше у сучасних ТРЦ комунікативний простір стає аналогом

громадського простору міста. Тому сьогодні важливим завданням є

розроблення певних принципів формування комунікативного простору,

що врахували б не лише фізичні потреби відвідувачів, але й

психологічні, соціальні, естетичні потреби, потребу в самореалізації та

самоствердженні.

Зв’язок роботи з науковими програмами. Тема дисертації відповідає

науковому напряму кафедри «Архітектурного проектування» – «Теоретично-

практичні основи формування житлових і громадських будівель та споруд», а

також робота виконана в межах науково-дослідної роботи «Перспективні

напрямки формування житлового середовища» (номер державної реєстрації

№ 0111U-010226)

Методичні основи дослідження спираються на праці таких вчених:

С. Кельби, С. Чечельницького, С. Лінди, В. Куцевича, Ю. Супрунович,

Б. Аттавана, В. Праслова, Ю. Таранової, В. Іовлева, Л. Тухватуліної,

А. Лобанова, А. Суровенкова.

У роботі враховано питання містобудівного підходу до досліджуваної

проблеми, що розроблені в працях М. Бевза, Г. Петришин, Б. Черкеса,

М. Габреля, Я. Гейла, Н. Сакінгароса.

Питаннями просторової та функціональної організації

багатофункціональних комплексів займались: А. Боков, Л. Вихор, Е. Цайдлер,

Л. Гайкова, Е. Коноплева, С. Єжов, В. Єксарьов. Конструктивні особливості

архітектури цивільних будівель розглянуто у роботі О. Слєпцова. Просторову

організацію торговельних закладів розглядали: Ю. Супрунович, Г. Левицька,

В. Абизов, К. Сіверс, К. Сееманн, К. Канаян, С. Кельба, С. Бессемер,

Б. Майтленд, Г. Актас. Історію розвитку закладів торгівлі розглядали такі

науковці: А. Лобанов, Ф. Міллер, Б. Хіллер, Ж. Хардвік, С. Андерсон,

А. Скороходова, М. Давиденко. Особливості організації просторів інтер’єру з
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погляду психології, ергономіки та естетики розглянуто у роботах:

В. Проскурякова, Х. Штейнбаха, В. Єленського, Д. Панеро. Питання

соціологічного, психологічного та культурного осмислення значення

комунікативного простору розглядали: В. Кабрин, Л. Тухватуліна, А. Белянин,

Н. Гохенгайм, В. Черноіваненко, О. Маніковська.

Перераховані вище роботи сформували джерелознавчу базу дослідження.

Мета дослідження – розробити принципи та рекомендації щодо

архітектурно-планувальної організації комунікативного простору у структурі

торгово-розважальних центрів.

Завдання дослідження:

1) систематизувати та оцінити сучасний стан знань про комунікативний

простір у складі ТРЦ, розробити понятійно-термінологічний апарат

дослідження, проаналізувати історичне формування ТРЦ;

2) провести аналіз вже наявних підходів та методів використаних у

роботах подібної тематики, розробити методику дослідження

комунікативного простору, визначити основні структурні елементи

ТРЦ та його комунікативного простору;

3) проаналізувати архітектурні та позаархітектурні чинники

(економічний, маркетинговий, природно-кліматичний, екологічний,

соціально-психологічний), що впливають на розвиток архітектурно-

планувальної організації комунікативного простору ТРЦ та визначити

архітектурні засоби його формування;

4) сформувати типологію комунікативних просторів ТРЦ,

проаналізувати доцільність розгляду комунікативного простору ТРЦ

як громадського простору міста, визначити основні принципи його

архітектурно-планувальної організації;

5) відповідно до визначених принципів розробити рекомендації щодо

архітектурно-планувальної організації комунікативного простору

ТРЦ.
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Об’єкт дослідження – комунікативний простір у структурі ТРЦ.

Предмет дослідження – архітектурно-планувальна організація

комунікативного простору ТРЦ.

Межі дослідження: хронологічні – від часу виникнення перших ТРЦ у

1947 р. до сьогодні; територіальними межами цього дослідження є країни

Західної Європи, США та Україна.

Методи дослідження ґрунтуються на використанні міждисциплінарного та

системного підходу у вирішенні поставлених завдань. У дослідженні були

застосовані методи аналізу та систематизації літературних джерел,

порівняльний та статистичний аналіз, методи натурного обстеження та

фотофіксації, метод картографування емпіричного матеріалу, метод типології

та класифікації, метод моделювання та експериментального проектування.

Наукова новизна:

1) розширено значення поняття «комунікативний простір торгово-

розважального центру»;

2) вперше у вітчизняній теорії та практиці архітектури розроблено

типологію комунікативних просторів торгово-розважальних центрів

та диференційовано їхні елементи;

3) обґрунтовано п’ять принципів архітектурно-планувальної організації

комунікативного простору на основі фізичних, психологічних,

соціальних та естетичних потреб відвідувачів;

4) відповідно до визначених принципів, сформовано рекомендації щодо

архітектурно-планувальної організації комунікативного простору на

основі метричних, типологічних та естетичних характеристик.

Практична цінність одержаних результатів. Результати дослідження, які

мають теоретичну основу (типологія комунікативних просторів ТРЦ, принципи

формування та рекомендації щодо архітектурно-планувальної організації


[…]


використаних у роботах подібної тематики, визначено основний

методологічний підхід даного дослідження – системний підхід. За

допомогою цього підходу визначено структуру комунікативного простору

ТРЦ та його основні структурні елементи, які поділяються на точкові та

лінійні. До точкових належать центральна та якірна площа, до лінійних –

основна та другорядна алеї. За допомогою методу «чорної скриньки»

визначено структуру подальших досліджень. Емпіричною основою цієї

роботи став багаторівневий аналіз реалізованих об’єктів (метричний,

топологічний, композиційний, функціональний та типологічний аспекти –
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детально проаналізовано 30 об’єктів) та анкетування відвідувачів ТРЦ

(загалом опитано 500 респондентів).

3. Виявлено архітектурні чинники (містобудівельне розташування,

конфігурація та рельєф ділянки забудови, умови будівництва, естетичний

вигляд, параметричний та конструктивний) та позаархітектурні чинники

(економічний, маркетинговий, природно-кліматичний, екологічний та

соціально-психологічний), що впливають на архітектурно-планувальну

організацію комунікативного простору ТРЦ. Проведено аналіз

архітектурних засобів формування комунікативного простору ТРЦ:

об’ємно-просторова організація, архітектурно-планувальна схема,

тектонічне вираження, ритмічна організація, масштабність, кольорове

вирішення, світлове вирішення, засоби навігації та комунікації, предметне

наповнення.

4. У дослідженні розроблена типологія комунікативних просторів ТРЦ за

розміром (малий комунікативний простір ≤ 25 % від орендної площі ТРЦ;

середній – 25–40 %, великий – ≥ 40 %); за переважаючим елементом

(алейний, точковий, мішаний); за типом архітектурно-планувальної схеми

(основні: лінійний, квадратний, хрестоподібний, L-подібний, еліпсоїдний;

комбіновані типи: U-, T-, Y-подібний, трикутний, багатоперехресний; типи

на основі урбаністичних структур міст: радіально кільцева, променева,

пелюсткова); за набором функціональних зон (стандартний і розширений).

5. Запропоновано концепцію розгляду ТРЦ як редукованої та регульованої

моделі центру міста, чому сприяють такі паралелі: подібність історичних

передумов формування міського центру та ТРЦ; подібність

функціонального наповнення; подібність морфологічних структур. У

межах цієї концепції комунікативний простір ТРЦ розглянуто як аналог

громадського простору міста, що дає змогу зарахувати до переліку потреб

відвідувачів усі рівні людських потреб: 1) фізичні потреби; 2) потреба

безпеки; 3) соціальні потреби; 4) потреба поваги; 5) потреба самореалізації.
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6. Відповідно до п’яти рівнів потреб людини, сформульовані основні

принципи архітектурно-планувальної організації комунікативного

простору у структурі ТРЦ: принцип ергономічності (полягає у

пристосуванні простору до фізіологічних потреб людини), принцип

органічності (полягає у задоволенні психологічних потреб відвідувачів),

принцип соціальної відкритості (полягає у задоволенні потреб відвідувачів

у комунікації та соціальному житті), принцип гармонійності (полягає у

задоволенні естетичних потреб відвідувачів), принцип гнучкості та

поліфункціональності (полягає у створенні простору, де є можливості для

самореалізації).

7. До кожного із сформульованих п’яти принципів, розроблено типологічні,

метричні, естетичні рекомендації; рекомендації щодо тектонічної та

ритмічної організації простору; рекомендації щодо кольорового та

світлового вирішення; рекомендації щодо предметного та функціонального

наповнення; рекомендації щодо розташування засобів навігації у

комунікативному просторі ТРЦ.
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vache-noire.com – Title from the screen.
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URL: http://www.lebonmarche.com/en.html – Title from the screen.

178. Mediterranean Cosmos [Electronic Resource]. – Mode of access:

http://www.medcosmos.gr – Title from the screen.

179. Motor Vehicle [Electronic Resource]. Wikipedia. – Mode of access:

https://en.wikipedia.org/wiki/Motor_vehicle – Title from the screen.

180. Ocean Plaza [Electronic Resource]. – Mode of access:

http://www.oceanplaza.com.ua/uk/ – Title from the screen.

181. Palladium [Electronic Resource]. – Mode of access:

https://www.palladiumpraha.cz/en – Title from the screen.

182. Paradise center [Electronic Resource]. – Mode of access: http://paradise-
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183. Paradise center (iTunes) [Electronic Resource]. – Mode of access:

https://itunes.apple.com/ru/app/paradise-center/id1065419555?mt=8 – Title

from the screen.

184. Pedersen S. The Shopping Mall as a Public Space [Electronic Resource] /

Samo Pedersen. – Mode of access: http://ru.scribd.com/doc/72707273/The-

Shopping-Mall-as-a-Public-Space#scribd – Title from the screen.

185. Peterson H. America’s Shopping Malls Are Dying A Slow, Ugly Death

[Electronic Resource] / H. Peterson // Business Insider. – 2014. – Mode of

access: http://www.businessinsider.com/shopping-malls-are-going-extinct-
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186. Pinterest [Electronic Resource]. – Mode of access: URL:
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– Title from the screen.

190. Shopping City Süd (iTunes) [Electronic Resource]. – Mode of access:

https://itunes.apple.com/us/app/shopping-city-sud/id515274299?mt=8 – Title
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191. Shoppy (iTunes) [Electronic Resource]. – Mode of access:

https://itunes.apple.com/ua/app/shopyy/id731605685?mt=8 – Title from the
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192. Sino Group [Electronic Resource]. – Mode of access: http://www.sino.com/en-
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193. Skymall [Electronic Resource]. – Mode of access: http://skymall.ua – Title

from the screen.

194. Skymall (iTunes) [Electronic Resource]. – Mode of access:

https://itunes.apple.com/us/app/skymall/id868655653?mt=8 – Title from the
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203. Westfield London [Electronic Resource]. – Mode of access:
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