## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
**Березко Олени Володимирівни**

**“Архітектурно-планувальна організація комунікативного простору у
структурі торгово-розважальних центрів”**

представлену до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури за спеціальністю 18.00.02 “Архітектура будівель і споруд” у спеціалізовану вчену раду Д 35.052.11 у Національному університеті «Львівська політехніка»

**Актуальність теми дисертаційної роботи.** Дисертаційна робота Березко О. В. присвячена дослідженню комунікативного простору торгово-розважальних центрів. Потенціал використання громадських будівель такого типу є надзвичайно високим. Велика площа та різноманіття функціонального наповнення торгово-розважальних центрів ставить особливі вимоги до їхньої архітектурно-планувальної організації загалом. Та зокрема до архітектурно-планувальної організації комунікативного простору, що є інтегруючою ланкою у структурі торгово-розважального центру.

Відсутність розробок із типології торгово-розважальних центрів а також відсутність спеціальних методичних розробок та рекомендацій щодо проектування їхнього комунікативного простору ускладнює проектування будівель цього типу.

Дисертаційна робота Березко О.В. є актуальною, оскільки в цій роботі проведено аналіз світового досвіду проектування ТРЦ. На основі якого розглядаються типологічні особливості та формуються практичні рекомендації для проектування комунікативного простору ТРЦ. Актуальність дослідження достатньо обґрунтована автором.

**Метою роботи** є розробити принципи та рекомендації щодо архітектурно-планувальної організації комунікативного простору у структурі торгово-розважальних центрів. **Об’єкт дослідження** – комунікативний простір у структурі ТРЦ, а **предмет** – його архітектурно-планувальна організація.

**Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційну роботу виконано в межах науково-дослідних робіт Національного університету «Львівська політехніка». Тема дисертації відповідає науковому напрямку кафедри архітектурного проектування – «Теоретично-практичні основи формування житлових і громадських будівель та споруд».

**Наукова новизна** одержаних результатів полягає в тому, що:

- розширено значення поняття «комунікативний простір торгово-розважального центру»;
- вперше у вітчизняній теорії та практиці архітектури розроблено типологію комунікативних просторів торгово-розважальних центрів та диференційовано їхні елементи;

- обґрунтовано п'ять принципів архітектурно-планувальної організації комунікативного простору на основі фізичних, психологічних, соціальних та естетичних потреб відвідувачів;
- відповідно до визначених принципів, сформовано рекомендації щодо архітектурно-планувальної організації комунікативного простору на основі метричних, типологічних та естетичних характеристик.

**Значення результатів роботи для теорії і практики.** Отримані результати дослідження можуть бути використані під час коригування вітчизняної нормативної бази з проектування закладів торгівлі та стати підставою для розроблення Державних будівельних норм і проектування ТРЦ.

Принципи та рекомендації, розроблені у дослідженні можуть використовуватись під час проектування нових та реконструкції наявних закладів багатофункціональних торгово-розважальних об'єктів.

Також результати роботи можна використати у навчальному процесі під час розроблення завдань на курсове і дипломне проектування у вишах архітектурного спрямування та у подальших наукових дослідженнях стосовно архітектурно-планувальних закладів багатофункціональних торговельно-розважальних об'єктів.

**Структура та обсяг дисертації.** Подана на відгук дисертаційна робота складається з одного тому, який містить вступ, чотири розділи з висновками, загальні висновки, бібліографічний перелік та додатки. Загальний обсяг роботи становить 225 сторінок, з них: 129 сторінки основного тексту, 20 сторінок списку використаних джерел (207 позицій бібліографії), 38 сторінок ілюстрованих таблиць, 36 сторінок додатків.

У вступі дисертації сформульовані основні положення наукового дослідження: визначені мета, завдання, об'єкт та предмет дослідження. Часові межі дослідження охоплюють період появи перших ТРЦ у 1947 р. до сьогодні.

Проведений у першому розділі «Теоретичні передумови дослідження архітектурно-планувальної організації комунікативного простору торгово-розважальних центрів» аналіз літературних джерел за темою дослідження дозволив виявити, що попри велику кількість праць пов'язаних із загальною концепцією закладів торгівлі, не розкритим залишається питання комунікативного простору торгово-розважальних центрів.

На основі проведеного автором аналізу поняття «комунікативний простір» у літературних джерелах із суміжних дисциплін, сформульовано значення терміна «комунікативний простір ТРЦ».

Визначено, що історичними прототипами сучасних ТРЦ були універмаги, а також торговельні пасажі та галереї, а сучасний ТРЦ є поєднанням архітектурно-планувальних засад проектування даних будівель.

У другому розділі «Методичні основи дослідження архітектурно-планувальної організації комунікативних просторів» проведено аналіз вже напрацьованих методів дослідження об'єктів соціокультурного призначення, громадських комплексів та зокрема торговельних центрів. На основі даного

аналізу автор визначив основним методологічним підходом цього дослідження системний підхід.

Користуючись загальними поняттями системного аналізу у розділі проведено структурний аналіз ТРЦ та аналіз функціонування комунікативного простору як підсистеми ТРЦ, за методом побудови моделі «чорної скриньки». Дана модель стала ґрунтом для формування загальної структури подальшого дослідження.

Також у розділі сформовано емпіричну базу дослідження, що складається з аналізу ТРЦ країн західної Європи та України. Розроблено методологічну послідовність для детального дослідження 30 обраних ТРЦ.

У розділі третьому «Чинники та засоби формування комунікативного простору торгово-розважальних центрів» визначено архітектурні чинники впливу (містобудівельне розташування, конфігурація та рельєф ділянки забудови, розмір ТРЦ, умови будівництва, естетичний вигляд та конструктивні особливості) та такі чинники як економічний, маркетинговий, природно-кліматичний, екологічний, соціально-психологічний. Проведено аналіз впливу цих чинників на формування архітектурно-планувальної організації комунікативного простору ТРЦ.

Також у розділі проаналізовано наступні архітектурні засоби формування простору: об'ємно-просторова організація, архітектурно-планувальна схема, тектонічне вираження, ритмічна організація, масштабність, засоби навігації, кольорове вираження, світлове рішення та предметне наповнення.

У четвертому розділі «Рекомендації щодо архітектурно-планувальної організації комунікативного простору» на основі проведених досліджень автор сформував типологію комунікативних просторів ТРЦ за такими критеріями: розмір, переважаючий елемент, архітектурно-планувальна схема.

У розділі запропоновано загальну концепцію розгляду ТРЦ як редукованої та регульованої моделі центру міста, що ґрунтується на проведенні таких паралелей: історичні передумови формування ТРЦ; функціональне наповнення ТРЦ та центру міста; генетичне формування ТРЦ; морфологічні структури ТРЦ та центру міста.

На основі п'яти рівнів потреб відвідувачів автор сформував п'ять принципів організації комунікативного простору ТРЦ: принцип ергономічності; принцип органічності; принцип соціальної відкритості; принцип гармонійності; принцип «гнучкості» та поліфункціональності. До кожного із сформульованих п'яти принципів, розроблено ряд практичних рекомендацій.

Основні наукові результати дослідження вичерпно викладені у загальних висновках відповідно до поставлених завдань.

**Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях та авторефераті.** Матеріали дослідження опубліковані у 12 наукових працях з яких 4 у наукових фахових виданнях України, 1 у наукових періодичних виданнях інших держав, 1 колективна монографія та 6 тез конференцій, які досить повно відображають основні положення роботи. Висновки за результатами дослідження доповідалось та було обговорено на міжнародних,

всеукраїнських науково-практичних конференціях. У публікаціях автора повністю висвітлено результати дослідження.

**Оцінка мови, стилю та оформлення дисертації й автореферату.** Дисертаційну роботу написано на високому професійному рівні, вітчизняний термінологічний апарат теорії архітектури збагачено новими термінами та поняттями. Стиль викладення результатів теоретичних досліджень, нових наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечує доступність їх сприйняття та використання.

**Автореферат ідентичний змісту дисертаційної роботи,** написаний грамотно та з використанням сучасної наукової термінології. Оформлення дисертаційної роботи та автореферату відповідає вимогам державних стандартів і ДАК України.

**Поряд з тим, до роботи є окремі зауваження та побажання.**

1. Варто зауважити, що попри якісний аналіз літературних джерел на тему дослідження, у роботі недостатньо широко представлені тематичні дослідження саме вітчизняних авторів з цієї та суміжних галузей.
2. Мають місце огріхи редакційного характеру. Деякі ілюстрації у вигляді фотофіксацій не мають посилання на джерело.
3. У роботі подано рекомендації щодо функціонального наповнення комунікативного простору, проте недостатньо детально досліджено питання його функціонального зонування.
4. До таблиць 2.6 – 2.11, що відображають загальні результати проведеного аналізу об'єктів, слід додати приклад детального дослідження одного з об'єктів, що відображав би загальну методику дослідження.
5. Попри наявність цілої низки рекомендацій для практичного втілення розроблених у дисертації принципів, бажано було б розробити ескізний проект ТРЦ на основі цих рекомендацій.
6. У роботі присутні окремі логічні похибки щодо приналежності окремих частин дисертації до конкретних розділів.
7. З експозиційного матеріалу варто прибрати планшети, на яких представлено текстовий матеріал з автореферату.

Вказані вище зауваження носять редакційний та технічний характер, а тому не зменшують наукову та практичну цінність результатів роботи.

### **Висновок**

Викладені міркування дають підстави стверджувати, що дисертаційна робота О.В. Березко “Архітектурно-планувальна організація комунікативного простору у структурі торгово-розважальних центрів” є завершеним науковим дослідженням, у якому вирішено наукове завдання – розроблено наукові принципи архітектурно-планувальної організації комунікативного простору у структурі торгово-розважальних центрів.

За актуальністю розглянутих задач, обсягом досліджень, науковим рівнем і практичною цінністю отриманих результатів дисертація є завершеною, самостійно виконаною роботою, відповідає вимогам п. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів» ДАК Міністерства освіти і науки України, які висуваються до кандидатських дисертацій, а її автор Березко О.В. заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата архітектури за спеціальністю 18.00.02 – Архітектура будівель і споруд.

**Офіційний опонент:**

Заслужений архітектор, Лауреат
Державної премії в галузі архітектури,
доктор архітектури, професор,
завідувач кафедри Основ архітектури
та архітектурного проектування
Київського національного університету
будівництва і архітектури

**Слепцов О. С.**

“12” 04 2017 р.

Підпис Слепцова О.С. підтверджую
Секретар Вченої Ради

*О.С. Петренко*